páginas 1 | 1
mod G10-RH

Ata nº 3

Procedimento concursal para preenchimento de um (1) posto de trabalho na carreira e

categoria de Técnico Superior na modalidade de contrato de trabalho em funções

públicas a termo resolutivo, na sequência da candidatura apresentada no âmbito da

medida Radar Social — Criação de Equipas para Projeto Piloto - Nova Geração de

Equipamentos e Respostas Sociais.

Aos treze dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e quatro, pelas 11 horas, reuniu o

júri do procedimento concursal supra mencionado, constituído pela Chefe de Divisão de Ação

Social, Educação e Saúde, Catarina Isabel Cavalheiro da Silva Guedes, como presidente, pela

Técnica Superior Maria Zulmira Rodrigues Antunes, e pela Chefe da Divisão Administrativa e

Financeira Anabela Sousa Marques como vogais, para apreciação das alegações do candidato

Álvaro Barea Julve no âmbito do direito de participação dos interessados, entrada a

07/11/2024, com o n.º 13229, efetuado por e-mail a 06/11/2024, expondo o seguinte:

- A alínea a) do ponto 1.1 também indica “quando não dispensada pela Constituição, por

convenção internacional ou por lei especial”. Isto é indicao na Constituição nos dois primeiros

pontos do Artigo 15, pois não é um caso de funções de soberania e segurança nacional. Sendo

cidadão da União Europeia e tendo em conta o Tratado sobre o Funcionamento da União

Europeia, posso candidatar-me a postos de trabalho público em Portugal.

Também anexo junto com este documento o meu título de residência

Analisado o requerimento apresentado, bem o documento anexo – certificado de registo de

cidadão da união europeia – emito pela República Portuguesa, o Júri, deliberou, por

unanimidade, admitir o candidato ao presente procedimento Concursal e informar a possibilidade

de realização do método de seleção – Entrevista de Avaliação de Competências, no próximo dia

20 de novembro, às 9h30m, nas instalações das Piscinas Municipais de Penacova, piso -1.

Nada mais havendo a tratar, o Júri deu por encerrada a presente reunião, pelas onze horas e

trinta minutos, da qual foi lavrada a presente ata que vai ser assinada por todos os intervenientes.

O Júri

Catarina Isabel Cavalheiro da Silva Guedes

Maria Zulmira Rodrigues Antunes

Anabela Sousa Marques

		2024-11-13T14:32:17+0000

		2024-11-13T14:50:54+0000

		App AIRC
	2024-11-13T14:59:20+0000
	[Assinatura Qualificada] Anabela Sousa Marques